
2-5-2003 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 20 21 

DECRETO 2 aprile 2003. 
Modifica del decreto 26 giugno 2002, concernente ap

provazione dell'avviso pubblico relativo alla sottomisura 
4.01.b - Aiuti all'artigianato del P.O.R. Sicilia 2000-2006. 

IL DIRIGENTE GENERALE 
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE 

COOPERAZIONE, COMMERCIO ED ARTIGIANATO 
Visto lo Statuto della Regione; 
Vista la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 32, con

tenente disposizioni per l 'attuazione del P.O.R. 2000-2006 
e di riordino dei regimi di aiuto alle imprese e, in par
ticolare, l'art. 48, aiuti all'investimento; 

Visto il Complemento di programmazione, adottato 
con deliberazione n. 325 del 2 agosto 2001 dalla Giunta 
regionale e successive modifiche ed integrazioni e, in 
modo particolare, la misura 4.01, potenziamento delle 
PMI esistenti (FESR) nonché la scheda tecnica della sot
tomisura 4.01.b - Aiuti all 'artigianato; 

Visto il decreto n. 743/7S del 26 giugno 2002, pub
blicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana, 
parte prima, n. 32 del 12 luglio 2002, con il quale è stato 
approvato l'avviso pubblico ai sensi dell'art. 187 della 
legge regionale n. 32/00 per la presentazione delle do
mande per l'accesso al regime d'aiuto previsto dall'art. 
48 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 32; 

Vista la nota di questa Amministrazione n. 5043 del 4 
dicembre 2002, con la quale è stato chiesto alla Presidenza 
della Regione siciliana, dipart imento programmazione, di 
apportare modifiche alla scheda tecnica della sottomisura 
4.01.b del Complemento di programmazione del P.O.R. Si
cilia 2000-2006 e, in modo particolare, al punto ILI - Pro
cedura per l'attuazione e cronogramma, sostituendo il 
quarto capoverso con il seguente testo: "Potranno essere 
prese in considerazione le spese effettuate a partire dal 
giorno successivo alla presentazione della domanda ed en
tro i dodici mesi successivi alla data del provvedimento 
provvisorio di concessione dell'agevolazione"; 

Vista la nota della Presidenza della Regione, diparti
mento programmnazione, prot. n. 1259 del 18 marzo 
2003, con la quale è stata inviata anche a questa Am
ministrazione la sintesi delle decisioni assunte dal comi
tato di sorveglianza nella seduta del 18 e 19 febbraio 
2003, dalla quale si evince che lo stesso comitato ha ac
colto la proposta di modifica della scheda tecnica della 
sottomisura 4.0l.b del Complemento di programmazione 
nel senso proposto dal responsabile di misura; 

Ritenuto, pertanto, di dovere modificare, conseguen
temente, l'avviso pubblico approvato con decreto n. 
743/7S del 26 giugno 2002, pubblicato nella Gazzetta Uf
ficiale della Regione siciliana n. 32 del 12 luglio 2002 e 
predisposto secondo le disposizioni contenute nella 
scheda tecnica della sottomisura 4.0l .b del Complemento 
di programmazione, al fine di adeguarlo alle decisioni 
del comitato di sorveglianza; 

Decreta: 
Art. 1 

Sono approvate le modifiche all'avviso pubblico 
P.O.R. 2000-2006, asse 4 - Sistemi locali di sviluppo, mi
sura 4.01 - Potenziamento delle PMI esistenti (FESR), 
sottomisura 4.0l.b - Aiuti all 'artigianato, approvato con 
decreto n. 743/7S del 26 giugno 2002 e pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 32 del 12 lu

glio 2002 che, allegate al presente atto, ne fanno parte 
integrante. 

Art. 2 
Il presente decreto e le modifiche di cui al precedente 

articolo saranno trasmessi alla ragioneria centrale di que-
j sto Assessorato e successivamente alla Gazzetta Ufficiale 

della Regione siciliana per la loro pubblicazione inte
grale. 

Palermo 2 aprile 2003. 
LANDOLINA 

"Vistato dalla ragioneria centrale per l'Assessorato della cooperazione, del commercio, dell'artigianato e della pesca in data 3 aprile 2003 al n. 48. 

Allegato 
P.O.R. SICILIA 2000-2006 ASSE 4 - SISTEMI LOCALI DI SVILUPPO MISURA 4.01 - POTENZIAMENTO DELLE PMI ESISTENTI (FESR) SOTTOMISURA 4.01.B - AIUTI ALL'ARTIGIANATO 

Modifica all'avviso pubblico approvato con decreto n. 743/7S del 26 giugno 2002 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 32 del 12 luglio 2002 (art. 48, legge regionale 23 dicembre 2000, n. 32) 
Il periodo "Verranno prese in considerazione le spese effettuate entro dodici mesi a partire dal giorno successivo alla presentazione della domanda di concessione delle agevolazioni" di cui al punto 4. Spese ammissibili dell'avviso pubblico approvato con decreto n. 743/7S del 26 giugno 2002 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana, parte I, n. 32 del 12 luglio 2002, è così sostituito: "Potranno essere prese in considerazione le spese effettuate a partire dal giorno successivo alla presentazione della domanda ed entro i dodici mesi successivi alla data del provvedimento provvisorio di concessione dell'agevolazione". 

(2003.16.984) 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 

DECRETO 31 dicembre 2002. 
Modifica del decreto 31 gennaio 2002, concernente ap

provazione dell'elenco degli interventi di potenziamento 
delle infrastrutture portuali da realizzare nella Regione si
ciliana e loro inserimento nel P.O.R. Sicilia 2000-2006, mi
sura 6.03. 

L'ASSESSORE PER I LAVORI PUBBLICI 
Visto lo Statuto della Regione; 
Visto il trattato istitutivo della Comunità europea; 
Vista la legge n. 20 del 14 gennaio 1994 e il decreto 

legislativo n. 200 del 18 giugno 1999; 
Vista la legge regionale n. 32 del 23 dicembre 2000; 
Viste le leggi regionali n. 8 del 17 marzo 2000, n. 6 

del 3 maggio 2001 e n. 22 del 29 dicembre 2001; 
Visto il Regolamento del Consiglio dell'Unione euro

pea n. 1260 del 21 giugno 1999; 
Visto il Regolamento CE n. 1685 del 28 luglio 2000, 

recante disposizioni di applicazione del Regolamento 
CE n. 1260/99 per quanto riguarda l 'ammissibilità delle 
spese concernenti le operazioni cofinanziate dai Fondi 
strutturali; 

Visto il Quadro comunitar io di sostegno per le Re
gioni italiane dell'obiettivo 1 (2000-2006), approvato dalla 
Commissione U.E. con decisione C/2000 n. 2050 del-

| l'I agosto 2000; 



22 2-5-2003 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 20 
Visto il Programma operativo regionale 2000-2006 

per la Sicilia n. 1999.IT.16.PO.011 approvato in data 8 
agosto 2000 dalla Commissione europea con decisione 
C/2000 n. 2346; 

Visto il Complemento di programmazione del P.O.R. 
Sicilia 2000-2006, così come modificato dal Comitato di 
sorveglianza del 30 maggio 2001, che al Par. 3.1.4 pre
vede che responsabili di misura provvedano con atto for
male all'istruttoria per la selezione delle operazioni da 
inserire nel Programma; 

Visto il comma 2 del punto 1 della scheda tecnica 
della misura 6.03 in cui si legge che... "La misura tende 
al potenziamento delle infrastrutture portuali e dei nodi 
di interscambio, elevandone qualità, efficienza e sicu
rezza per la crescita del trasporto combinato, con parti
colare riferimento al cabotaggio"; 

Visto l'Accordo di programma quadro Stato-Regione 
relativo al trasporto mari t t imo sottoscritto in data 5 no
vembre 2001, col quale il Ministero dell'economia e delle 
finanze, il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, 
la Regione siciliana, le autorità portuali di Palermo, Ca
tania e Messina, al fine di realizzare il potenziamento 
delle infrastrutture portuali nella Regione siciliana, 
hanno individuato un programma di n. 57 interventi da 
realizzare nella Regione Sicilia di cui 22 per i quali que
sto dipartimento lavori pubblici oltre a svolgere la fun
zione di responsabile dell'attuazione dell'accordo ha l'o
nere della realizzazione dell'intervento; 

Visto il decreto n. 248 del 31 gennaio 2002, con il 
quale sono stati individuati n. 19 interventi coerenti con 
le indicazioni della scheda tecnica di misura sopra indi
cata ed è stato approvato il relativo elenco per l'im
porto complessivo imputato al P.O.R. 2000-2006 di 
€ 135.569.936,00 e cioè: 

1) porto di Gela (CL): costruzione nuova darsena 
commerciale, completamento delle banchine interne, ar
redi, impianti ed escavazioni - Codice identificativo 
1999.IT. 16.1.PO.011/6.03/6.1.13/006. Importo a valere sul 
P.O.R. € 29.954.500,15: a valere su contributi privati 
€ 15.493.706,97, su un importo totale di € 67.139.396,88; 

2) porto di Mazara del Vallo (TP): completamento 
del consolidamento della banchina molo Caito - Codice 
identificativo 1999.IT.16.1.PO.011/6.03/6.1.13/007. Im
porto a valere sul P.O.R. € 2.065.827,60; 

3) porto di Milazzo (ME): completamento delle ban
chine e dei pontili interni al bacino portuale ed escavazioni 
fondali - Codice identificativo 1999.IT. 16.1.PO.011/-
6.03/6.1.13/008. Importo a valere sul P.O.R. € 5.164.568,99, 
su un importo totale di € 12.394.965,58; 

4) porto di Pantelleria (TP): completamento diga fo
ranea ed escavazione - Codice identificativo 1999.IT. 16.1.-
PO.011/6.03/6.1.13/009. Importo a valere sul P.O.R. 
€ 2.582.284,49, su un importo totale di € 12.911.422,48; 

5) porto di Riposto (CT): completamento pro
lungamento diga foranea - Codice identificativo 
1999.1T. 16.1.PO.011/6.03/6.1.13/010. Importo a valere sul 
P.O.R. € 11.362.051,78, su un importo totale di 
€ 12.394.965,58; 

6) porto di Termini Imerese (PA): completamento 
opere foranee - Codice identificativo 1999.IT. 16.Ì.PO.011/-
6.03/6.1.13/011. Importo a valere sul P.O.R. €4.131.655,19, 
su un importo totale di € 20.658.275,96; 

7) porto di Ustica (PA): completamento porto S. Ma
ria - Codice identificativo 1999.IT.16.1.PO.011/6.03/-
6.1.13/012. Importo a valere sul P.O.R. € 3.615.198,29; 

8) porto di Linosa (AG): potenziamento attracchi 
dell'isola - Codice identificativo 1999.IT.16.1.PO.011/6.03/-
6.1.13/013. Importo a valere sul P.O.R. € 2.582.284,49; 

9) porto di Favignana (TP): completamento opere 
foranee - Codice identificativo 1999.IT. 16.1.PO.011/6.03/-
6.1.13/014. Importo a valere sul P.O.R. € 3.615.198,29; 

10) porto di Marettino (TP): completamento opere 
foranee - Codice identificativo 1999.IT. 16.1.PO.011/6.03/-
6.1.13/015. Importo a valere sul P.O.R. € 1.549.370,70; 

11) porti delle Isole Eolie (ME): opere per la messa 
in sicurezza dei porti delle Isole Eolie - Codice identifi
cativo 1999.IT. 16.1.PO.011/6.03/6.1.13/016. Importo a va
lere sul P.O.R. € 25.822.844,95; 

12) porto di Castellammare del Golfo (TP): prolun
gamento della diga foranea - Codice identificativo 
1999.IT. 16.1.PO.011/6.03/6.1.13/017. Importo a valere sul 
P.O.R. € 12.911.422,48, su un importo totale di 
€ 18.075.991,47; 

13) porto di Marsala (TP): completamento del con
solidamento banchina curvilinea - Codice identificativo 
1999.IT. 16.1.PO.011/6.03/6.1.13/018. Importo a valere sul 
P.O.R. € 1.032.913,80, su un importo totale di 
€ 2.065.827,60; 

14) porto di Mazara del Vallo (TP): completamento 
banchine in radice del molo foraneo ed in quello meri
dionale - Codice identificativo 1999.IT. 16.1.PO.011/6.03/-
6.1.13/019. Importo a valere sul P.O.R. € 4.906.340,54, 
su un importo totale di € 8.263.310,38; 

15) porto di Mazara del Vallo (TP): impianto antin
cendio - Codice identificativo 1999.IT. 16.1.PO.011/6.03/-
6.1.13/020. Importo a valere sul P.O.R. € 1.032.913,80; 

16) porto di Pozzallo (RG): realizzazione nuovo an
temurale di sottoflutto a completamento della configu
razione portuale ed escavazione - Codice identificativo 
1999.IT. 16.1.PO.011/6.03/6.1.13/021. Importo a valere sul 
P.O.R. € 2.582.284,49, su un importo totale di 
€ 15.493.706,97; 

17) porto di Siracusa - Porto Piccolo: opere foranee 
nuova darsena e consolidamento banchine - Porto 
Grande: consolidamento ed adeguamento - Codice iden
tificativo 1999.IT. 16.1.PO.011/6.03/6.1.13/022. Importo a 
valere sul P.O.R. € 7.746.853,49, su un importo totale di 
€ 16.268.392,32; 

18) porto di Licata (AG): completamento funzionale 
della darsena Marianello ed ampliamento della banchina 
orientale e relativi pontili di attracco - Codice identifi
cativo 1999.IT. 16.1.PO.011/6.03/6.1.13/023. Importo a va
lere sul P.O.R. € 5.164.568,99, su un importo totale di 
€ 7.746.853,49; 

19) porto di Sciacca (AG): rifiorimento mantellata 
diga foranea, escavazione fondali, completamento ban
chine operative interne ed opere d'alaggio - Codice iden
tificativo 1999.IT. 16.1.PO.011/6.03/6.1.13/024. Importo a 
valere sul P.O.R. € 7.746.853,49, su un importo totale di 
€ 11.878.508,68; 

Vista la nota n. 4475 del 27 novembre 2002 della Pre
sidenza della Regione siciliana, dipart imento della pro
grammazione, con la quale viene comunicato l'elenco de
gli interventi dell'APQ "Trasporto marit t imo" di compe
tenza di questo dipart imento LL.PP, posti a carico delle 
risorse "aree depresse" di cui alla delibera CIPE n. 
36/2002; viene evidenziato che "i tassi di contributo co
munitario stabiliti nel Complemento di programmazione 
non possono subire variazioni, pertanto l 'importo com
plessivo di uno stesso intervento non può essere coperto 

Roby
Evidenziato



2-5-2003 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 20 
solo in parte con i fondi del P.O.R.", e, conseguentemente, 
viene chiesto di apportare le necessarie modifiche sia alle 
schede attività/intervento relative all'APQ in argomento 
sia al citato decreto n. 248/2002; 

Considerato che le opere comprese nell'elenco posto 
a carico delle risorse aree depresse di cui sopra figurano 
alcuni degli interventi già imputati con il decreto n. 248 
del 31 gennaio 2002 al P.O.R. 2000/2006 e cioè: 

1) porto di Castellammare del Golfo (TP): prolunga
mento della diga foranea - Codice identificativo 
1999.IT. 16.1 .PO.011/6.03/6.1.13/017; 

2) porto di Licata (AG): completamento funzionale 
della darsena Marianello ed ampliamento della banchina 
orientale e relativi pontili di attracco - Codice identifi
cativo 1999.IT. 16.1 .PO.011 /6.03/6.1.13/023; 

3) porto di Pantelleria (TP): completamento diga fo
ranea ed escavazione - Codice identificativo 1999.IT. 16.1 .-
PO.011/6.03/6.1.13/009; 

4) porto di Pozzallo (RG): realizzazione nuovo ante
murale di sottoflutto a completamento della configura
zione portuale ed escavazione - Codice identificativo 
1999.IT. 16.1 .PO.011/6.03/6.1.13/021 ; 

5) porto di Riposto (CT): completamento prolungato 
diga foranea - Codice identificativo 1999.IT. 16.1.PO.-
011/6.03/6.1.13/010; 

6) porto di Sciacca (AG): rifiorimento mantellata 
diga foranea, escavazione fondali, completamento ban
chine operative interne ed opere d'alaggio - Codice iden
tificativo 1999.IT. 16.1 .PO.011 /6.03/6.1.13/024; 

7) porto di Siracusa - Porto Piccolo: opere foranee 
nuova darsena e consolidamento banchine - Porto 
Grande: consolidamento ed adeguamento - Codice iden
tificativo 1999.1T. 16.1.PO.011/6.03/6.1.13/022; 

Rilevata, pertanto, sulla scorta delle prescrizioni per
venute con la nota presidenziale n. 4475 del 27 novem
bre 2002, la necessità di modificare l'elenco degli inter
venti coerenti con le indicazioni della scheda di misura 
6.03 del P.O.R. 2002/2006, approvato con il decreto n. 
248 del 31 gennaio 2002, provvedendo altresì alla impu
tazione alla sola fonte di finanziamento comunitaria del 
P.O.R. 2002/2006 il totale delle risorse pubbliche neces
sarie alla realizzazione delle opere indicate nell'elenco 
stesso, mantenendo invece invariata la quota di contri
buto privato concordato con l'E.N.I. S.p.A. per la realiz
zazione dei lavori previsti nel porto di Gela; 

Decreta: 
Art. 1 

L'elenco degli interventi approvato con il decreto n. 
248 del 31 gennaio 2002 è così modificato: 

1) porto di Gela (CL): costruzione nuova darsena 
commerciale, completamento delle banchine interne, ar
redi, impianti ed escavazioni - Codice identificativo 
1999.IT.16.1.PO.011/6.03/6.1.13/006. Importo a valere sul 
P.O.R. € 51.645.689,91: a valere su contributi privati 
€ 15.493.706,97, su un importo totale di € 67.139.396,88; 

2) porto di Mazara del Vallo (TP): completamento 
del consolidamento della banchina molo Caito - Codice 
identificativo 1999.IT. 16.1.PO.011/6.03/6.1.13/007. Im
porto a valere sul P.O.R. € 2.065.827,60; 

3) porto di Milazzo (ME): completamento delle ban
chine e dei pontili interni al bacino portuale ed escava
zioni fondali - Codice identificativo 1999.IT. 16.1.PO.011/-

6.03/6.1.13/008. Importo totale a valere sul P.O.R. 
€ 12.394.965,58; 

4) porto di Termini Imerese (PA): completamento 
opere foranee - Codice identificativo 1999.IT. 16.1.PO.-
011/6.03/6.1.13/011. Importo totale a valere sul P.O.R. 
€ 20.658.275,96; 

5) porto di Ustica (PA): completamento porto S. Maria 
- Codice identificativo 1999.IT. 16.1.PO.011/6.03/6.1.13/012. 
Importo totale a valere sul P.O.R. € 3.615.198,29; 

6) porto di Linosa (AG): potenziamento attracchi del
l'isola - Codice identificativo 1999.IT. 16.1.PO.011/6.03/-
6.1.13/013. Importo totale a valere sul P.O.R. € 2.582.284,49; 

7) porto di Favignana (TP): completamento opere fo
ranee - Codice identificativo 1999.IT. 16.1.PO.011/6.03/-
6.1.13/014. Importo totale a valere sul P.O.R. 
€3.615.198,29; 

8) porto di Marettino (TP): completamento opere fo
ranee - Codice identificativo 1999.1X16.1.PO.011/6.03/-
6.1.13/015. Importo, totale a valere sul P.O.R. 
€ 1.549.370,70; 

9) porti delle Isole Eolie (ME): opere per la messa 
in sicurezza dei porti delle Isole Eolie - Codice identifi
cativo 1999.IT. 16.1.PO.011/6.03/6.1.13/016. Importo totale 
a valere sul P.O.R. € 25.822.844,95; 

10) porto di Marsala (TP): completamento del con
solidamento banchina curvilinea - Codice identificativo 
1999.IT.16.1.PO.011/6.03/6.1.13/018. Importo totale a va
lere sul P.O.R. € 2.065.827,60; 

11) porto di Mazara del Vallo (TP): completamento 
banchine in radice del molo foraneo ed in quello meri
dionale - Codice identificativo 1999.IT. 16.1.PO.011/6.03/-
6.1.13/019. Importo totale a valere sul P.O.R. 
€ 8.263.310,38; 

12) porto di Mazara del Vallo (TP): impianto antin
cendio - Codice identificativo 1999.1T. 16.1.PO.011/6.03/-
6.1.13/020. Importo totale a valere sul P.O.R. 
€ 1.032.913,80; 

Art. 2 
Gli interventi di cui all'allegato sopra r iportato sono 

inseriti nel Programma operativo Regione siciliana 
2000/2006 nella misura 6.03 per l ' importo complessivo di 
€ 150.805.414,55 di cui € 135.311.707,58 imputati al 
P.O.R. 2000/2006 ed € 15.493.706,97 di contributi pri
vati. 

Art. 3 
Il presente decreto, ai sensi dell'art. 3 della legge 14 

gennaio 1994, n. 20 e dell'art. 2 del decreto legislativo 18 
giugno 1999, n. 200, è soggetto al controllo preventivo 
di legittimità e pertanto sarà trasmesso alla Corte dei 
conti per il necessario visto di competenza. 

Art. 4 
Il presente decreto sarà pubblicato, altresì, nella Gaz

zetta Ufficiale della Regione siciliana. 
Palermo, 31 dicembre 2002. 

SCAMMACCA DELLA BRUCA 

Registrato alla Corte dei conti, sezione controllo per la Regione sici
liana, addì 10 febbraio 2003, reg. n. 1, Assessorato dei lavori pub
blici, fg. n. 18. 
(2003.15.945) 


